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102年臺灣觀光衛星帳修正 

表 6.1 102年入境觀光支出表（產品別）（修正） 

觀光產品 入境觀光支出 

金額（億元） 百分比(%) 

總計 4,464.00 100.00 

觀光特徵產品 4,409.88 97.93 

住宿服務 454.34 10.18 

餐飲服務 1,246.35 27.92 

旅客運輸服務 1,209.26 27.09 

陸上客運服務 477.22 10.69 

航空客運服務 732.04 16.40 

水上客運服務 - - 

汽車租賃服務 10.52 0.24 

旅行服務 53.19 1.19 

休閒娛樂服務 125.24 2.81 

購物服務 1,310.99 29.37 

其他觀光產品 54.12 1.21 

註：因資料關係，目前暫未納入估算。 

資料來源：本研究計算。 

 

表 6.2 102年國內觀光支出表（產品別、旅遊型態別）(修正) 

單位：億元、% 

 

觀光產品 

國內觀光支出 

國人國內觀光支出 國人出國

觀光支出 

總計 百分比 

當日旅客 過夜旅客 國內旅客 

總計 1,109.35 1,966.46 3,075.82 1,431.00 4,506.82 100.00 

觀光特徵產品 1,059.31 1,914.21 2,973.53 1,425.03 4,398.56 97.60 

住宿服務 0.00  448.52 448.52 -  448.52 9.95 

餐飲服務 333.47 361.56 695.03 -  695.03 15.42 

旅客運輸服務 116.02 283.03 399.05 924.51 1,323.56 29.37 

陸上客運服務 110.87 216.90 327.77 59.93 387.71 8.60 

航空客運服務 1.17 59.13 60.30 864.58 924.88 20.52 

水上客運服務 3.97 7.00 10.97 -  10.97 0.24 

汽車租賃服務 32.54 153.66 187.20 -  187.20 4.15 

旅行服務 13.47 135.64 149.11 208.83 357.94 7.94 

休閒娛樂服務 82.00 81.80 163.80 -  163.80 3.63 

購物服務 300.21 296.48 596.69 291.69 888.38 19.71 

汽油零售 180.60 153.52 334.12 -  334.12 7.41 

其他觀光產品 50.04 52.25 102.29 5.97  108.26 2.40 

註：”-“表示無支出項目。 

資料來源：本研究計算。 
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表 6.3 102年內部觀光支出表（產品別）(修正) 

單位：億元、% 

 

 

觀光產品 

內部觀光支出 

入境觀光支出 國內觀光支出 總計 百分比 

國人國內觀光支出 國人出國觀光

支出 

合計 

當日旅客 過夜旅客 

總計 4,464.00 1,109.35 1,966.46 1,431.00 4,506.82 8,970.82 100.00 

觀光特徵產品 4,409.88 1,059.31 1,914.21 1,425.03 4,398.56 8,808.44 98.19 

旅客住宿服務 454.34 0.00  448.52 -  448.52 902.85 10.06 

餐飲服務 1,246.35 333.47 361.56 -  695.03 1,941.39 21.64 

旅客運輸服務 1,209.26 116.02 283.03 924.51 1,323.56 2,532.82 28.23 

陸上客運服務 477.22 110.87 216.90 59.93 387.71 864.92 9.64 

航空客運服務 732.04 1.17 59.13 864.58 924.88 1,656.93 18.47 

水上客運服務 - 3.97 7.00 -  10.97 10.97 0.12 

汽車租賃服務 10.52 33.54 153.66 -  187.20 197.72 2.20 

旅行服務 53.19 13.47 135.64 208.83 357.94 411.12 4.58 

休閒娛樂服務 125.24 82.00 81.80 -  163.80 289.04 3.22 

購物服務 1,310.99 300.21 296.48 291.69 888.38 2,199.37 24.52 

汽油零售 - 180.60 153.52 -  334.12 334.12 3.72 

其他觀光產品 54.12 50.04 52.25 5.97  108.26 162.38 1.81 

註：”-“表示無支出項目，或尚未納入估算。 

資料來源：本研究計算。 
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表 6.4   102年觀光產業及其他產業生產帳（生產者價格）(修正) 
單位：億元 

      產業項目 

 

產品項目 

 

總計 

觀光特徵產業 
其他觀光產

業 

 

其他產業 

住宿業 餐飲業 
陸上 

運輸業 

航空 

運輸業 

水上 

運輸業 

汽車 

租賃業 

旅行 

服務業 

休閒娛樂

服務業 
零售業 

觀光特徵產品 52,580.96 1,208.38 6,170.65 1,493.23 2,061.20 35.43 377.78 426.13 1,884.33 38,923.82 0 0 

住宿服務 1,005.43 1,005.43           

餐飲服務 6,227.31 142.21 5,861.28      140.26 83.56   

旅客運輸服務             

陸上客運服務 1,486.70   1,486.70         

航空客運服務 2,039.53    2,039.53        

水上客運服務 35.23     35.23       

汽車租賃服務 278.43      278.43      

旅行服務 425.56       425.56     

休閒娛樂服務 

 
1,684.62        1,684.62    

購物服務 39,398.16 60.75 309.38 6.53 21.67 0.20 99.35 0.57 59.45 38,840.26   

其它觀光產品 25,701.89 22.23 50.00 2.69    4.18 55.27  25,567.53  

觀光產品產出 78,282.85 1,230.61 6,220.65 1,495.92 2,061.20 35.43 377.78 430.31 1,939.60 38,923.82 25,567.53  

其它非觀光產品 321,123.75 32.33 29.38 2,347.66 752.72 1,955.13 17.88 9.37 153.87 2,857.87 3,440.33 309,527.22 

總產出（生產者價格） 399,406.65 1,262.94 6,250.03 3,843.58 2,813.92 1,990.56 395.66 439.72 2,093.47 41,781.69 29,007.86 309,527.22 

中間消費 

（購買者價格） 

251,231.94 625.56 3,181.60 1,870.50 2,252.81 1,866.95 161.67 219.44 776.15 32,044.75 10,008.58 198,223.93 

附加價值毛額 

（生產者價格） 

148,174.71 637.38 3,068.43 1,973.08 561.11 123.61 233.99 220.29 1,317.32 9,736.94 18,999.28 111,303.29 

受僱人員報酬 68,069.32 397.05 1,772.67 779.41 268.42 78.80 27.47 146.57 909.08 4,092.35 10,653.49 48,944.02 

生產及進口稅淨額 3,748.75 16.87 36.26 32.79 3.54 3.29 14.99 3.71 50.10 186.05 329.31 3,071.85 

固定資本消耗 24,719.45 56.43 212.45 418.73 329.49 97.24 149.48 5.75 123.33 584.51 2,046.69 20,695.35 

營業盈餘 51,637.19 167.03 1,047.05 742.15  40.34 55.72 42.05 64.27 234.81 4,874.03 5,969.79 38,592.07 

資料來源：本研究計算。 
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表 6.5 102年觀光產品之觀光比重表(修正) 

單位：億元 
 

資料來源：本研究計算。 

產品項目 觀光支出 觀光供給 產品觀光比重 

總計 8,970.82  78,282.85 0.115  

觀光特徵產品 8,808.44 52,580.96 0.168 

  住宿服務 902.85  1,005.43 0.898  

  餐飲服務 1,941.39  6,227.31 0.312  

  運輸服務 2,532.82 3,561.46 0.711  

     陸上客運 864.92  1,486.70 0.582  

     航空客運 1,656.93  2,039.53 0.812  

     水上客運 10.97  35.23 0.311  

  汽車租賃服務 197.72  278.43 0.710  

  旅行服務 411.12  425.56 0.966  

  休閒娛樂服務 289.04  1,684.62 0.172  

  購物服務 2,533.49  39,398.16 0.064  

其他觀光產品 162.38 25,701.89 0.006  
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表 6.6  102年觀光產業之觀光比重表(修正) 

單位：億元 

產業項目 

 

產品項目 

 

總計 

觀光特徵產業 
其他觀光 

產業 住宿業 餐飲業 陸上運輸業 航空運輸業 
 

水上運輸業 
汽車 

租賃業 

旅行 

服務業 

休閒娛樂

服務業 
零售業 

觀光特徵產品                       

  住宿服務  902.85  902.85                    

  餐飲服務 1,924.05  44.33  1,827.28            43.73 8.71   

  旅客運輸服務                       

 陸上客運服務   
864.92     864.92                

 航空客運服務 1,656.93       1,656.93              

 水上客運服務 10.97         10.97            

 汽車租賃服務  197.72           197.72          

 旅行服務  411.12             411.12        

 休閒娛樂服務  289.04 0.00              289.04     

 購物服務 870.86 3.91  19.89  0.42  1.39  0.01  6.39  0.04  3.82 834.98    

其他觀光產品  162.38 0.14  0.32 0.02        0.03  0.35   161.53 

觀光生產總值  7,290.84 951.23 1,847.49 865.36 1,658.32 10.99 204.11 411.19 336.94 843.69  161.53 

觀光產業總供給  62,065.81 1,262.94  6,250.03 3,843.58 2,813.92 1,990.56 395.66 439.72 2,093.47 13,968.07  29,007.86 

產業觀光比重  0.12  0.75  0.30  0.23  0.59 0.006  0.52  0.94  0.16  0.06  0.0056  

資料來源：本研究計算。 

 

 



 

 6 

表 6.7   102年觀光直接附加價值毛額（TDGVA）表(修正) 

單位：億元 

             產業項目 

 

產品項目 

總計 

 

觀光特徵產業 
其他觀光

產業 住宿業 餐飲業 
陸上 

運輸業 

航空 

運輸業 

水上 

運輸業 
汽車 

租賃業 

旅行服

務業 

休閒娛樂

服務業 
零售業 

產業生產總額 62,065.81 1,262.94 6,250.03 3,843.58 2,813.92 1,990.56 395.66 439.72 2,093.47 13,968.07 29,007.86 

產業中間投入 25,194.39 625.56 3,181.60 1,870.50 2,252.81 1,866.95 161.67 219.44 776.15 4,231.13 10,008.58 

產業觀光比重   0.75 0.30 0.23 0.59 0.0055 0.52 0.94 0.16 0.06 0.0056 

觀光生產總值 7,290.84 951.23 1,847.49 865.36 1,658.32 10.99 204.11 411.19 336.94 843.69 161.53 

觀光中間投入 3,895.53 471.17 940.47 421.13 1,327.64 10.30 83.40 205.20 124.92 255.57 55.73 

觀光 TDGVA 3,395.31 480.07 907.02 444.23 330.68 0.68 120.71 205.99 212.02 588.12 105.80 

全國總 GDP 148,174.71                     

觀光 TDGVA占 GDP比重 2.29%                     

資料來源：本研究計算。 
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表 6.8  102年觀光產業就業表(修正)  

                產業項目 

產品項目 

總計 

 

觀光特徵產業 
其他觀 

光產業 住宿業 餐飲業 
陸上 

運輸業 

航空 

運輸業 

水上 

運輸業 

汽車 

租賃業 

旅行 

服務業 

休閒娛樂

服務業 
零售業 

產業之觀光比重  0.75  0.30  0.23  0.59  0.0055  0.52  0.94  0.16  0.06  0.0056 

105年底從業員工人數 2,752,198 95,922 504,974 202,972 25,036 8,002 6,735 31,126 82,810 903,042 891,579 

105年觀光生產總值 69,334.54 1,636.08 7,788.96 4,190.39 2,887.59 2,009.14 569.23 500.75 2,255.80 15,171.99 32,324.61 

102年觀光生產總值 62,065.81 1,262.94 6,250.03 3,843.58 2,813.92 1,990.56 395.66 439.72 2,093.47 13,968.07 29,007.86 

102年觀光產業之總從業員工人數 2,438,091 74,045 405,202 186,173 24,397 7,928 4,681 27,333 76,851 831,384 800,096 

102年觀光從業員工人數 326,899 55,770 119,776 41,916 14,378 44 2,415 25,559 12,369 50,217 4,455 

註：本表所呈現的觀光比重為四捨五入至小數點後二位之數據，而計算「106年觀光從業員工人數」所乘之觀光比重為未四捨五入之數據。 

資料來源：本研究計算。 
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表 6.9 102年觀光指標表(修正)  

觀光旅次與停留夜數（旅客別） 

指標項目 入境旅客 出境旅客 國內旅客 

當日旅客 過夜旅客 合計 

旅次 8,016,280 11,052,908 102,112,340 40,502,660 142,615,000 

停留夜數 6.86 8.26 1.0 2.65 1.47 

 

旅館數與住宿容納量（旅館別） 

指標項目 國際觀光旅館 一般觀光旅館 一般旅館 民宿  

家數 71 40 2,810 4,355 

客房數 243,066 64,758 120,369 17,359 

客房住用數 5,317,472 1,431,406 25,169,388 1,474,916 

住用率 71.0% 62.8% 49.2% 21.3% 

 

觀光經濟貢獻指標（旅客別） 

指標項目 入境旅客 出境旅客 國內旅客 總計 

當日旅客 過夜旅客 

觀光附加價值（億元） 1,689.92 380.83 445.99 878.01 3,395.31 

觀光附加價值占 GDP百分比（%） 1.14 0.26 0.30 0.59 2.29 

旅客人均觀光附加價值（萬元） 2.108 0.346 0.044 0.217  

資料來源：本研究計算。 


